
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052700024

24

Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS SÃO LUIS - MONTE CASTELO
PORTARIA Nº 339, DE 22 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO LUÍS/MONTE CASTELO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos da
Portaria Nº 5.493 de 15 de Setembro de 2016 - Reitoria, publicada no DOU de 16 de
Setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais;

Considerando a delegação de competências aposta pela Portaria Normativa Nº
16, de 09 de Julho de 2018 - Reitoria; e,

Considerando a solicitação constante no Processo Nº 23249.072436/2019-10,
resolve:

Designar os membros, conforme quadro abaixo, para comporem o CONSELHO
DIRETOR, do IFMA - Campus São Luís/Monte Castelo, com vigência de 02 anos a partir da
data da publicação desta portaria no DOU.

. R E P R ES E N T AÇ ÃO NOME F U N Ç ÃO

. DIRETORIA GERAL Cláudio Leão Torres P R ES I D E N T E

. REITORIA Carlos César Teixeira Ferreira TITULAR

. Valéria Maria Carvalho Martins SUPLENTE

. DIRETORIA EDUCACIONAL Ernesto De Lucena Chagas TITULAR

. DIRETORIA ADMINISTRATIVA Washington Luís Santos Silva TITULAR

. TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS Cleyber Moura da Silva TITULAR

. José Ronaldo Soares Serra SUPLENTE

. Erica Patrícia Marques de Araújo TITULAR

. Ana Paula Matos Gomes SUPLENTE

. D I S C E N T ES Samuel Rodrigues Araújo TITULAR

. Carlos Alberto de Sousa Reis SUPLENTE

. Jairo Braga Carvalho TITULAR

. André Rodrigues de Freitas SUPLENTE

. D O C E N T ES Orlando Donato Rocha Filho TITULAR

. Luís Sergio Ferreira Campos TITULAR

. Ana Teresa Moreira Lima Tenório
Britto Luna

SUPLENTE

. Ana Silvina Ferreira Fonseca SUPLENTE

. EG R ES S O S Iandeyjara Izabel Araújo da Silva TITULAR

. Daniele Bastos Segadilha SUPLENTE

. SOCIEDADE CIVIL Carlos Alberto Antônio Rangel TITULAR

. Gustavo Domingos Guimarães dos
Santos

SUPLENTE

CLÁUDIO LEÃO TORRES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 504, DE 24 DE MAIO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015,
seção 2, pág. 01; considerando o artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; resolve:

Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro cargo inacumulável,
a contar de 16 de maio de 2019, a LEONARDO DOS SANTOS FLORES, SIAPE n° 1724931,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotado no Campus Campo
Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 655, DE 24 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e considerando a solicitação contida no OFÍCIO Nº. 106/2019 -
GAB/DG/ALM/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23390.000460/2019-13;
resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 22/05/2019, RAFAEL PORTO VIANA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Informática Integrado ao Ensino Médio, código FCC, do Campus Almenara.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.017240/2019-61, resolve:

Nº 1.329 - Art. 1º Dispensar, a partir de 2 de abril de 2019, o servidor DIEIGO SÁ GAIA,
matrícula SIAPE 2334805, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador
de Extensão do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FG-01.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014303/2019-28, resolve:

Nº 1.330 - Art.1º Dispensar o servidor UILISSES VIANA DA SILVA, matrícula SIAPE 1139279,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, da função de Coordenador de
Tecnologia da Informação do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de Chefe do Setor de
Tecnologia da Informação do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.015856/2019-06, resolve:

Nº 1.333 - Art. 1º Dispensar o servidor CRISTOVAM GUERREIRO DINIZ, ocupante do cargo
de Professor EBTT, matrícula SIAPE 1842380, da função de Coordenador do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Bragança deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.334 Art. 1º Designar o servidor GUILHERME DA CRUZ SANTOS NETO, ocupante do
cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE 1950466, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Bragança deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.017881/2019-16, resolve:

Nº 1.335 - Art. 1º Designar o servidor EDIMILSON INOMATA DA CONCEIÇÃO, matrícula
SIAPE 2344030, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
de Ordenador de Despesas Substituto do Campus Óbidos deste Instituto, sem efeitos
financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga o
disposto na Portaria nº 1172/2018/GAB., publicada no D.O.U. de 20/06/2018, seção 2,
página 19.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.024869/2018-87, resolve:

Nº 1.336 - Art. 1º Ceder, pelo período de 01 (um) ano, a servidora KERLICE DE NAZARÉ
SOUSA RODRIGUES, matrícula SIAPE 2116233, ocupante do cargo de Administrador, lotada
no Campus Abaetetuba deste Instituto, para a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia/Ministério do Desenvolvimento Regional, de acordo com o disposto no § 7º do
Artigo 93 da Lei nº 8.112/90 e no Decreto nº 9.144, , de 22 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1270, publicada no D.O.U. nº 96, de 21 de maio de 2019, seção
2, página 30, onde se lê: "Nomear HERBERT PAULINO CORDEIRO, CPF 61542482291, para
o cargo de MÉDICO, área CLÍNICO GERAL, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga na
Reitoria", leia-se: "Nomear HERBERT PAULINO CORDEIRO, CPF 61542482291, para o cargo
de MÉDICO, área CLÍNICO GERAL, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento na Reitoria".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 1.200, DE 17 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23381.002753.2019-36, resolve:

Art. 1º Alterar para fins de correção a Portaria nº 1061/2019-Reitoria, de 29 de
abril de 2019, que concedeu pensão a ROSÂNGELA MARQUES BATISTA ALVES, na forma
que segue:

Onde se lê: "com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, 222 inciso VII
alínea "b" e item 6, da Lei nº 8.112/90, com alteração dada pela Lei nº 13.135/2015,

Leia-se: "com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal,
com redação dada pela EC nº 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/04, combinado com os artigos 215, 217 inciso I, e artigo 222, inciso VII alínea "b"
e item 6 da Lei nº 8.112/90, com alteração dada pela Lei nº 13.135/2015".

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23381.002247.2019-47, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.248 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Valdecir Teofilo
Moreno, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2310503, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria,
durante o período de 09-07-2019 a 13-07-2019, objetivando participar do evento
internacional: IX Congreso de la Asociación Latinoamericana de Estudios del Trabajo "El
futuro del trabajo: desigualdades, precariedades y modelos de desarrollo - ALAST 2019",
com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade de Bogotá - Colômbia, com ônus
limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23170.000783.2019-93, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.255 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Valberio Candido de
Araujo, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1738610, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo,
durante o período de 04-06-2019 a 09-10-2019, objetivando participar do Curso de Imersão
em Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem Comunicativa) - intercâmbio de
curta duração na ILSC Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá,
com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-27T05:13:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




